

3 Cena 3rc wazędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie
1 E. 40 h.

za odwołaniem do domu dopłaca się
30 halercy.

Na przewoźnię miasteczek E. 1.00.

Przewoźnię za granicę:

1 ct. 80 hal. 2 E. 50 ct. i m.
miasteczka.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AOENOWA SOKOŁOWSKIEGO

Przed Zamkiem 6.

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
Krańów, ulica Baszowa 1. 7. Telefón 818.
Wyprowadza w drukarni Józefa Flisbora.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPANIK.

Wielmożności ustali, telefonizacji listownie przy-
jmuje redakcyja (telefon 818) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Etykiety nie wraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Deklaracyja polska w Dumie.

Dnia 14 maja dotychczas wybrani posłowie polscy z Królestwa Polskiego w liczbie 37 głosili w Dumie deklaracyję, dotagając się autonomii Królestwa i protestując pogwałceniu praw Królestwa w ogłoszonych w przedmówieniu otwarcia Dumy „ustawach zasadniczych“. Deklaracyję zamieszczyliśmy poniżej, wyrażając tal, że nie została sformułowana zrużnieję. Musło służyć wywodu prawnopolitycznego pierwsza deklaracyja polska powinna była też zawierać gorący apel do narodu rosyjskiego i zapewnienie o postępowych dążeniach Polaków. Posłowie z Królestwa Polskiego, sami „narodowi demokraci“, uważali się przez kadeciów za konserwatyistów i wstępców i nie mają wiele maru wśród Rosyan, którzy za przewratnie radykalnie u sposobieni (z Polaków sympatya sięszą się jeno posley kadeci, jak znakomity mówca adwokat Lednicki, poseł z Mińska). Posłowie polscy z Królestwa nie unieśli skorzystać ze sposobności, aby z jednej strony zamianistować swe sympatye do narodu rosyjskiego, walczącego o wolność, z drugiej strony rozprószyć opinie o swem wstępczynie.

Deklaracyja posłów polskich z Królestwa.
(Telegram „Nasem“)

Petersburg, 14 maja.

„Odwiazeczenie do Dumy państwowej.“

GUY DE MAUPASSANT.

SZPIŁKI.

— Ach, mój kołochy, nie mów mi o kobietach.

— Dlaczego?

— Bo spałaly mi sięgla nie do przebaczenia.

— Kobiety czy kobieta?

— Dwie kobiety jednocześnie.

Rozmowę to prowadzilo dwóch młodych ludzi, wyglądających na światowców, którzy bywają wszędzie i kochają się wszędzie.

— Opowiadałem ci, mówił brunet, o mojej znajomości w Dieppe z młodą damą. A więc wyobraź sobie, miałem wówczas dobrą znajomość w Paryżu, dawną przyjaciółkę, słowem to, co nazwamy nawyknięciem. Męza jej również bardzo

lubię, poczciwy człowiek, przyjacielki. Narazicie się to dom, w którym zamknąłem swoje życie. Otóż, powiedział on nie mogli opuścić Paryża, znalazłem się sam w Dieppe.

— Dlaczego pojechałeś do Dieppe?

— Dla zmasny powietrza. Niepodobna przeciw przepędzić tycia na bulwarach?

— Oczywiście! A więc w Dieppe?

— Poznałem na wybrzeżu morskiem.

— Żonę nacelnika biura?

— Tak jest. Była bardzo znużona.

Miał jej przyjeżdżać tylko raz na tydzień, ale nie tęskniła za nim, bo trzeba przyznać, jest bardzo brydki. Pojmuję ją. A więc bawiliśmy się, spacerowali i tańczyli z sobą co dzień. Podobałymi się wzajemnie, zdobyliśmy się na odwagę wyznać jej moją miłość, kazała mi powtorzyć, teby nby lepiej zrozumieć i... nie stawiała przeszkód.

— Kochał ją?

— Była bardzo ładniutka.

w roku 1815 przez tak nazwany „Stulat organiczny“ z 1833, który polewiał Królestwo Polskie przedstawicielstwa narodowe, lecz zachowywał osobny zarząd dla kraju i cały odrębny jego ustroj. W ten sposób, nie mówiąc już, że wspomniany akt przewodziłszy natury wewnętrznej, nie mógł zmienić zasadniczych postanowień traktatów międzynarodowych, stulat organiczny z roku 1833 nie uszał pojecia autonomii Królestwa Polskiego.

Zniesienie tej autonomii odbyło się późniejszą, drogą wydawania oddzielnych praw i rozporządzeń administracyjnych, nie mogących prawnie zmienić zasadniczego stotunicy Królestwa Polskiego do Cesarstwa rosyjskiego.

Prawa zasadnicze państwowe dotychczas głosiły, że: „Z Cesarstwem wszechrosyjskim Tronem nierozdzielnie są trony Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Finlandzkiego“.

W nowych prawach zasadniczych państwowych z dnia 23 kwietnia roku 1906 nazwa Królestwa Polskiego została zupełnie usunięta. W ten sposób, w przedmówieniu otwarcia Dumy państwowej, rząd złapał jedyną z podstaw ogólnego państwowego ustroju. Następnie to w chwili, gdy ludność Królestwa Polskiego gorąco pragnie i jednomyślnie domaga się praw autonomicznych dla swojego kraju. Kiedy badania te narodu polskiego znalazły odzwiek sympatyczny w ruchu wolnościowym rosyjskim i gdy dla Polaków nastą-

— A tamta?

— Tamta była w Paryżu. Powiadam ci, że przez sześć tygodni wszystko było jak najlepiej i powroiliśmy w jak najlepszej harmonii. Zastanowił się, czy można zerwać z kobietą, której nie a nie zarzucić nie można?

— Motna.

— Jakże w takim razie postępujesz?

— Porucam ją.

— Ale w jaki sposób?

— Nie idę do niej.

— A jak przyjdzie sama do ciebie?

— Nie jestem w domu.

— A jeśli powródzi?

— Powiadam, że nie niedrogo.

— Jak to nie pomota?

— Przez do meła anonim, żeby ją strzegł w domu, w których mało odwieda.

— To gra niebezpieczna. Co do mnie stawiać sporu nie uniem i nie tylko to nie zwilczam przeszkód, ale je nagromadzam. Niektóre dawne znajome, widuje

**Bieliznę męską
Krawaty — Rękawiczki**

POLECA

Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, Sławkowska 1. 3/n.

pila sposobność bronięcia swoich praw bezspornych w obliczu narodu rosyjskiego, rząd stara się stawić temu przeszkodę.

Rzeczona usunięcie nazwy „Królestwa Polskiego” z praw zasadniczych państwowości jest ze strony rządu usłownieniem wyłączenia, na zasadach formalnych, z pod rozważania Dumy państwowej sprawy nagłej i dojrzałej: przywrócenia praw należnych naszemu krajowi. Przeciw temuż zamowchi i wogóle przeciw powiększeniu praw narodu polskiego my protestujemy tu i terazmy swoją protest do rosyjskiego przedstawiciela narodowego. Nasze prawa są święta i niepodważalne, a wynika z nich konieczność autonomii Królestwa Polskiego, jako odwiecznego żądania całej ludności naszego kraju. Z tem żądaniem przychodzimy do Dumy państwowej, aby walczyła za nasze prawa i poświęcając wolność.

Po oświadczeniu tem rozległy się częściowe oklaski.

Duma postanowiła zakomunikować komisi adresowej deklarację polską.

Wywalała się potem ożywiona dyskusja w różnych grupach politycznych, a zdania i poglądy są różne.

Mowa Szczepkina.

Petersburg. Na ostatnim posiedzeniu Dumy wygłosił poseł odeskki, prof. uniwersytetu Szczepkina mowę, która na Dumie wywarła wielkie wrażenie. Powiedział on co następuje: „Musimy się starać stworzyć zupełnie jasny i szczerzy stosunek między nami i najwyższą władzą. Żądamy amnestyi nie z powodu uroczystego obchodu otwarcia Dumy, ani nie celem uzyskania łaski dla zbrodniarzy, lecz dla zasady, ponieważ za możemy dłużej uważać za rządzących za zbrodniarzy. Teraz gdy rząd, przeciw ichdymi powstanie się zwrócić, już nie istnieje, nie możemy widzieć zbrodniarzy w tych ludziskich, którzy walczyli przeciw usamieniem rządów. Jakżeż nie żądać amnestyi dla ludzi, których odpowiedzialność i my dzielimy, ponieważ takte braliśmy udział w ich walce. Wogóle tylko przypadkowi mamy do zawzięcia, że nasi towarzysze siedzą w wię-

zieniu, podczas gdy my weszliśmy do Dumy. Jeżeli nawet nie podzielamy programu stronnictw rewolucyjnych i idziemy własną drogą, to przecież czujemy się z nimi solidaryzmy. Nie widzimy w ich ideach żadnych zbrodni. Osoba monarchy jest dla nas nieodpowiedzialną. Za mowę tronową spada jednak odpowiedzialność na ministrów, gdyż gdyby nie byli się z nią zgodzili, musieli podać się do dymisji. Nasza odpowiedź na mowę tronową nie będzie osobistym apelem, zwróconym do serca monarchy, tylko programem, przygotowanym dla wszystkich rządów. Tworzymy przewodnik elektryczny łączący najwyższą władzę z narodem. Duma, złożona wyłącznie z konserwatywów i reakcyjistów mogłaby tak samo żądać amnestyi. Przez nasze polityczne zaprzetywania i cele stojmy bliżej obaw wiśni, aniżeli ich idea. Gdzieby nasze cele natrafiały miły na trudności, cóżby to miało za sens uwalnianie naszych więźniów. Czy tylko po to, by dla naszych więźniów lub dla nas samych zrobić miejsce? Nie chcemy ludzi najwyższej władzy, zakrywającą całą doniołość naszych celów po za umiarnością twarzą, podczas, gdy nasze serca ścisają się z bólu.

Z Królestwa Polskiego.

Ostatnie dni stanu wojennego. Czytamy w „Kurj. War.” Według otrzymanych przez nas informacji śródolowych, zmniejszenie stanu wojennego w Warszawie i w Królestwie Polskiem jest sprawą już dni najbliższych. Obejmuje codziennie uwalnianie się z więzień polityczno-administracyjnych tak zw. „przebiegcy” polityczny po kilkunastu dniem (z wyjątkiem w Krakowie, twierdzą w Medlanie, Brześciu Litewskim i stał się również w Grodzieńskim). Wypuszczeni są na wolność także tylko więźniowie, nie należący do kategorii oskarżonych o rabunki, gwałty, mordy i t.p. „przebiegcy” oraz te, co do których wogóle wogóle już dochodzenie sądzimośi śledczy lub nadzermczy. W ogóle władza tymczasowa generał gubernatora w wojnie w Warszawie i w guberni warszawskiej w szczególności straszała czynić obecnie przy uwalnianiu więźniów politycznych trudności.

Z KRAJU.

Szajka złodziei kolejowych. Od ostatnich czasu okradano systematycznie podróżnych na linii kolejowej Debica - Tarnów - Kraków, wszystkie jednak badania policyjne kończyły się stereotypowem: „Sprawy niewydatowane”. Otóż dzięki energii komisarza policyi dra Henryka Jasińskiego aresztowano kilku złodziei, którzy stale okradali podróżnych. Są nimi: Chaim Rippner vel Westreich, Dawid Mechel vel Fischman, Dawid Cymasow, Abraham Potuski. Odstawiono ich do sądu obwodowego w Tarnowie. Oprócz nich na interwencyj komisarza policyi tarnowskiej aresztowano w Jerozolimiu jeszcze dwóch złodziei kolejowych.

W sprawie reformy seminarjów nauczycielskich odbyły się ośmiedni w lwowskim seminarjum obrady Zjazdu delegatów seminarjów nauczycielskich w Galicji. Zjazd był liczący, a odbył się z okazji kwietniowego zjazdu austriackich nauczycieli seminarjów w Wiedniu w sprawie reorganizacji seminarjów nauczycielskich Austrii. Uważano tam poważnie poszczególnym krajom monarchii jak najszerszą autonomię ze względu na lokalne stosunki. Po długiej dyskusji uważano w zasadzie oświadczyć się za reformę.

Dr. Nitman postawił wniosek że należy przystąpić do reformy seminarjów pod warunkiem podniesienia poziomu wykształcenia ogólnego i fachowego kandydatów nauczycielskich, a następnie domagał się urzędzenia takiej liczby seminarjów miejskich i wiejskich, jaka jest dla 8 milionowej ludności Galicji potrzebna.

Postanowiono wreszcie zwołać w Jasiel b. r. zjazd wszystkich nauczycieli seminarjów w Galicji w celu porożnienia dalszej, wspólnej akcji.

Nowy Sącz (Ofiara niebalwaśi autonomizacji władz).

Z jarmarku z Łabowa wrzucił fura 6 włościan do Gąsawy pod Nowym Sączem. Nac bardo bardzo ciemna; są skradzione drogi pod górą nad potokiem dla braku poręczy, fura z koniem i 6 włościan wpadło z wysokości przeszło 4 metrów do potoku, gdzie 5 włościan zostało ciężko uszkodzonych, zaś włościanka Zofia Sekulowa, licząca lat 34

tylko raz na rok, inne co kilka lat, inne w oznaczonych dniach, a inne wtedy, gdy mają ochotę spożyć kolację. Kobiety które odsunęły od siebie, nie zawiadają mi, ale z nowymi zawsze mam kłopot, gdy ich chcę trzymać w oddaleniu.

— Cóż dalej?
— Moja mała naczelnikowa, rozkochała się we mnie po same uszy, a jak ci powiedziałem najmniejszego zarzutku uczynię jej nie mogłem. Ponieważ mój jej przepędza café dni w biurze, ułotyła sobie przychodzić do mnie niepodziennie, tak że już dwa razy z wósem nie spotkała się z mojem nawykniem.

— Tam do dyabła!
— Prawda? Wyznaczyłem więc każdej dzień, dzień stały, stęby uniknąć zamieszania. Poniedziałek i sobota dla mojego nawyknięcia, wtorek, czwartek i niedziela dla mojej naczelnikowej.

— Dla czegoś to pierwejstwo?
— Ba, bytaz się, bo jest młodszą. Ale wybrała sobie, sprawdziło to najgłupsza, najmieszniejsza pod słowem awanturę. Wszystko szło jak najlepiej przez cztery miesiące, mogłem zasypiać i budzić się spokojnie i przysnąć, że byłem zupełnie szczęśliwy. Gdy nagle w ostatni poniedziałek, wszystko rozprężyło się! oznaczyła przybycia mojego nawyknięcia o oznaczonej godzinie. Zadowolony z siebie, dla

skrócenia czasu, zapaliłem cygaro i zacząłem marzyć o niebieskich migdałach.

Nagle spostrzegłem, że oznaczona 2 godzina dawno już minęła. Zdziwiło mi to, bo moje nawyknięcie, czekać na siebie nigdy nie pozwalało. Jednakże mija pół godziny, godzina, dwie godziny. Zastanawiam się, że coś ważnego musiało być w domu zatrzymane. Może migrena, może gość. Namyśliłem się pójść do niej, nie wiedząc co z czasem zrobić Zastalem ją czytającą romans.

— A więc? — zapytałem.
— Przeszkodziło mi, nie mogłam wyjść.

— Kto ci przeszkodził?
— Zajęcia.

— Jakże zajęcia?
— Bardzo nudne odwiedziny.

Zdawało się mi, że nie chce powiedzieć prawdy, ale widząc jej spokój, powiedziałem się dopływać.

Zamierzylem powetować sobie tę stratę czasu, nastajutrz, z moją drugą przyjaciółką.

Tymczasem we wtorek z pewnem wzruszeniem zakochany oczekiwać przybycia mojej najdroższej. Patrzy bezustannie na zegar, który, jakby drwiąc, z mojej cierpliwości, leniwio się posuwa.

Mija kwadrans, pół godziny, dwie godziny.

Nie mogę usiedzieć na miejscu, przechadzę się spoglądając ciągle w okno. Przechodzi dwie godziny, wybija trzecia, pochwyliłem kapelusz i pobiegłem do niej.

— Czytała także romans.
— A więc? zapytałem.
— Nie mogłam wyjść, przeszkodziło mi.

— Kto ci przeszkodził?
— Zajęcia.

— Jakże zajęcia?
— Nudne odwiedziny.

— Do dyabła! pomysłam, wiedząc wszystko i porozumiałem się. Przestąpiłem blisko kwadrans i nastajutrz to samo się powtórzyło.

— Więc wiedzieli o wszystkim?
— Ale jakie męki przeszedłem, zanim to sprawdziłem!

— W jaki to mogło nastąpić sposob?
— Bardzo łatwo. Obie, jednego dnia, o jednej godzinie, spotkały się i daty mi listownie odpawa.

— Czy być może?
— Wiesz dobrze, że kobiety noszą szpilki przy sobie cały zapas szpilek. Szpilki od włośów zamy i niedowierzam im, ale te małe szpilki z głowkami czarnymi, tak podobne jedne do drugiej...

Mówiący zatrzymał się, jakby dla nabrania oddechu. A potem zaczął:

— Otóż pewnego ciędnego poranku

Pracownia i skład bandaży H. BOGDANOWICZA Z PRAGI,
Kraków, ulica Floryańska l. 9, w podwórzu
poleca własnego wyrobu:
bandaży i ortopedye, pończochy gumowe, poduszki i irygatory i t. p. również gumowe wyroby francuskie
Specjalista brzusznicy pasów.

ropędni, matka 10 dzieci, będąc w błogosławionym stanie, znalazła śmierć na miejscu.

O tym niezwykłym niezgodnym wypadku, doniosła inżynierka prokuratorji państwa, która jednak znalazła się w przykrej położeniu, nie wiedząc, kto tu winę ponosi i kogo ma pociągnąć do odpowiedzialności, t. j. czy wydził powiatowy, czy obszar dworki, czy też naczelnik gminy, gdyż każdy z nich swalał winę na drugiego. Ostatecznie skrupuła się wzięła, Franciszka Klimecka, która 14 h. m. stanęła przed trybunałem karnym.

Oskarżony nie poczuwał się do winy, tłumacząc się, że kilkakrotnie udawał się do wydziału powiatowego w Nowym Sączu o ubezpieczenie tej drogi, jednak bezskutecznie, gdyż wydział odmówił uwzględnienia brakiem funduszy. Dopiero obecnie po tym wypadku ma się tam urządzić poręcza. Wierzy także do rozprawy Inspektor powiatowy p. Władysław Pisz, również sensu, że oskarżony wójt nie ponosi to żadnej winy, gdyż tu o do niego nie stało, uczynił. Zatem trybunał uwolnił w zupełności oskarżonego wójta od odpowiedzialności.

Ze Starogo Sącza otrzymujemy następujący list:

„W numerze 128 „Nowin“ powtórzono nołątkę, podaną przez „Wyzwolicznie“, że „Dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Starym Sączu zabroniła uczniom śpiewać się do „Eleuterji“, a kilku gerliwym seminarystom, którzy należeli do oddziału w Bieczu, kazała się wypisać z Towarzystwa.“

Ta wiadomość, niegodna z rzeczywistym stanem rzeczy, wymaga następującego sprostowania, o którego umieszczenie Dyrekcja prosi uprzejmie Szanowną Redakcję.

„Dyrekcja, dowiedziawszy się, że jeden z uczniów jest członkiem oddziału „Eleuterji“ w Bieczu, odwiadywała mu, że według ustaw szkolnych nie wolno uczniom należeć do jakiegokolwiek Towarzystwa, a zatem i do „Eleuterji“, pomimo, że cel piękny tego Towarzystwa zasługuje na najgorętsze poparcie. Dyrekcja pozwoliła temu uczniowi pozostać w tem Towarzystwie do czasu, do którego odnosi się złożona przez niego przysięga.“

Dyrekcya c. k. seminarjum naucz. męskiego.

Z Cieszyzna donoszą 12 b. m. Przed tułejszym sądem orzekającym odbył się dziś proces masowy o spędzenie plodu Główna oskarżona była akuszka Maja Wittke z Bielska, która podług włazanego przysięzki, całkiem latami zajmowała się zawadom spędzaniem plodu Klientelej jej stan wło młodość kobiet z rozmaitych sfer. Wykroto też ko kilka wypadków z r. z. Obok stus egi zasądilo 10 kobiet z Bielska Akuszka Wittke oskarżona na 5 miesięcy ciężkiego więzienia, a jej Klientki na więzienie od 14 dni do 3 miesięcy.

Co słyhać w mieście? Kraków 16 maja.

KALENDARZYK.

Dziś we środę Jana Nepomucena. — Jutro we czwartek Paschalisa. — Pojutrze w piątek Feliksa.

Środa

Teatr miejski: „Wiecz i Wacek“, komedia w 4-eh aktach Z Przybylskiego (popularna).

— 0 —

Wielki Kraków. W poniedziałek odbyło się w dalszym ciągu posiedzenie komitetu dla rozszerzenia Krakowa, pod przewodnictwem prezydenta dr. Leo. Wydelegowany pod komitet zawiadził również wczoraj Krowodrzańskiemu nocnemu sztabowi miejscowych stowarzyszeń i urzędów w gminie.

Komisyja sanitarna m. Podgórzania odbyła rewizję części domów przy ul. Kalwaryjskiej i podesłała odpowiedzi zarządzenia. W przyszłym tygodniu nastąpi komisyjne zbadanie reszty domów przy ul. Kalwaryjskiej i szwedzkiej przecznicy.

Strejk przy budowie kościoła w Podgórzu trwa dalej. Powodem, jak już pisaliśmy, jest sprawa długości dnia roboczego i polepszenia placu. Kolo budowy kościoła parafialnego w Podgórzu pracuje około 20 murarzy pod kierunkiem majstrów murarskich pp. Zielińskiego i Bielskiego Jana. Pracowali oni dotychczas od 7 rano do 12 i

od 1 do 6 wieczór, za co pobierali wynagrodzenie od 3 koron do 3 koron 70 hal. Obecnie przedsięwzięciu budowy celem przyśpieszenia robot, obchodzą skłonił murarzy do przedłożenia dnia roboczego o dwie godziny dłużej, mianowicie, aby praca rozpoczynała się już o 6 rano, a kończyła o 7 wieczór, a za to obliczali robotnikom specjalnie procentowe wynagrodzenie według placu.

To dło robotnikom powód do zawieszenia robot, gdyż niktylek nie zgodził się podjąć pracę, ale przed tego sądzali podwyższenia wszystkim robotnikom placu o 60 halerzy dziennie. Majstrów postuluła murarzy nie uwzględnić, w skutek czego ci zaprzestali pracować w poniedziałek rano. Interwenienci i pośrednictwo magistratu oraz Komitety kościelne okazały się na razie bezskuteczne.

Strejk niekarszy podgórzankich ukończony! We wtorek o 11-tej przed południem odbył się w starostwie podgórkim konferencya właścicieli miejscowych piekarz i delegatów czeładzi, w obecności starosty hr. Starzeńskiego, wiceburmistrza p. Kaczmarekiego i inspektora przemysłowego p. Kremera.

Po dwogodzinnych rokowań przyszedło do zupełnej zgody i obie strony przyjęły w całości te same warunki, które zaakceptowali majstrowie krakowscy. Ugodę podpisano, a czeładź wróciła natychmiast do pracy.

Sezon operowy w Krakowie rozpocznie się dnia 1-go lipca i trwać będzie do 20-go sierpnia pod dyrekcją p. Hellera. Dasa będzie „Chopin“, „Werther“, „Manon“, „Lohengrin“, „Carmen“, „Aida“, „Opowieści Hoffmana“. Pewną operę wieczorów zajmie operetka. Sezon operowy również występy Aleksandra Bandrowskiego. Pani Klisowska jednak z powodu choroby w operetce nie weźmie udziału.

Popie koncertowy orkiestry tamburmandolinowej odbył się w poniedziałek 14 b. m. wieczorem w sali dawnej Rezuray Uzdzielającej przy ul. Lubicz, pod kierunkiem swego naczelnika p. Grzegorza Słowackiego. Jest to wyjątkowa sąługa p. Senowakiego, że powstała w naszym mieście taka orkiestra. O jej wywieńczeniu artystycznym świadczy fakt, że każdy występ orkiestry tamburmandolinowej przyjmuje krakowska publiczność z niekłamaniem uszanowaniem i nie

moja mała naczelnikowa jedną z tych zdradzieckich szpilek zatknęła w brzanie obok łustra. Nawyknie moje jednym razem oka dostrzegło ją. Nie mówiąc nic, wyjęła ją i w tem samym miejscu zatknęła jedną z swoich, także czarna, ale innego kształtu.

Nazajutrz druga spostrzegła zamianę, razudziło to w niej podziwienie i pozostała dwie, skrzyżowane jedna na drugiej.

Nawyknienie, na ten telegraficzny znak, odpowiedzialna trzem szpilekami.

Następnie postępowaly tak samo, nie mówiąc w celu szpiegowania się wzajemnego. W końcu nawyknie widocznie odważniejsza, zawiązoła raz szpilekę w cienki papier z napisem: „Poste-restante Boulevard Malesherbes C. D.“.

Rozpoznała jej korespondencya, byłem zgubiony. Po niejakim czasie wyznaczyły sobie szachdke. Co mówily, nie wiem, dotychczas się tylko, że byłem przedmiotem ich rozmowy.

- I to już wszystko?
- Wszystko.
- Widujesz się z nim?
- Tak jest i jestem przyjacielami.
- I to ci nie narzuwa że duży myśli?
- Jakiej myśli?
- Aby powtórzyć zatajany szpilek... tym razem rodwojnych.

Maj w zwyczajach i przysłowiach.

Dawne kęgi polskie podają, że w pierwszych dniach maja, gdy był dzień pogodny, wychodzili niewolnie szkod na majątkę (majątki). Wychodzono za miasto, do lasu, do przyległego fiawku lub wsi. Wśród śpiewa i wesołych okrzyków przebywano drogą, a przybywszy na miejsce, młodzieńcy stawiali tam towarzystwo złożone z ojców, matki, siostry i przyjaciół. Zjedzono tedy ze smakiem przygotowane śniadania, a potem następowaly sztorowa zabawy.

Taka majątkowa u przodków naszych konieczna za rzecz tak konieczna, że niektórym szkodem śpijowano na własność folwarki z nadmienieniem, aby dobrać z nich szkod na urzadzanie majątek.

Tak samo i młodzieńcy większa z nastaniem maja pozycynte bawę się w kola, ranoceki, kregiole i w „zielone“.

Jaki może być początek tych zabaw majowych, uprawianych przez młodzieńcy?

Trochę przypuszczam, aby przodkowie na si kierowali się pryncyem względami zdrowotnymi, bo życie ludocwile i ruchliwe, jakie wówczas ogół ludocwile prowadził, czynilo sztytnoem uprawianie zabaw ruchowych.

Prawdopodobnie będzie przypuszczanie, że początek zabaw majowych sięga jeszcze czasów pogańskich, gdzie przodkowie nasi powzięli innymi czcili także boginie wiosny i wiosny: Maju. Na czcisk jej strojono domy w zielone galanie i wśród śpiewów i wesołości odprawiano igryszka. Głównie te obchody, które same boginie wiosny urzadzają młodzieńcy, która sama jest wyobrażeniem wiosny życia.

Tękm był maj u nas w dawnych czasach pogankich oraz w pierwszych wiekach po zaprowadzeniu wiary chrześcijańskiej.

Później jednak gorąc wiara ludu polskiego zmieniła ogólnie swą mięską mają, albowiem poświęciła go ku czci Królowej Niebios.

Nabożeństwa majowe w kościołach ku czci Matki Boskiej zaprowadzone zostały u nas wprawdzie dopiero około połowy szesnastego stulecia. Nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, że lud sam ów najpóźniejszy miesiąc w roku poświęcił ku chwale Najświętszej Matki Dziewicy, w której, wedle słowa Proroka, „Zmowa grebowska nigdy nie powstała“.

Dowodem tego różne przysłowia, odnoszące się do maja, jakie mieniący Maryi, n. p.

- „W miesiąc Miesiąca Maryi, n. p.“
- Jak w Kalwaryi,
- Śpiewajacy sztorunki
- Nabożne koronki!“
- Spiewaniem Maryi sowie też lud króla śpiewaków skrzydlatych, szłowki, który jak

Uzokoladę maczną orzechową na sposób szwajcarski, **Adam Piasecki**
Uzokoladę zdrowia wanilową, własnego wyrobu, **Kraków, Długa 1. 10.**
pelica **Floryańska 1. 2 (Hotel Orzadzanski).**

sześciu pochwał, ani okłasków. Orkiestra składa się z 16 młodzieńców, częściowo uczniów szkół średnich. I tak na pierwszej mandolinie grają pp. Elier, Przechuda, Stręcharcz i Szczurek, na drugiej mandolinie pp. Morawski Bronisław i Józef, na trzeciej mandolinie p. Sitko, na brzd. pp. Spryjak, Wier Tadeusz i Zygmunt, na bugarri pp. Buryński i Wieler Kaczmierz, na gitarze pp. Dębicki i Senowski Maryna, na bawirny p. Senowski Roman na berdzie p. Wejers Waclaw.

Popis poniedziałkowy wypadł pod każdym względem dodatnio. Prócz kilku marezów, odegranych z wielką dziarskością, wykonała orkiestra portulki z opery „Pałace” i „Traviata” i wspaniałe polonez Chopina „As dur”. Gorąco oklaskiwano także fantazyjną pieśń maternalską, złożoną przez p. G. Senowikę koło p. t. „Wspomnienie z Worobyty”. Kiedy występ orkiestry, a przedewszystkiem jej kierownika, witala licznie zebrana publiczność owacyjnie.

Popis uroczajony został deklamacją szt. dram. p. Adama Wilińskiego i p. Ewy Przybrowskiej, między adeptki sztuki dra matycznej uczeni p. Przybłowitz, obec nie zaangażowanej do teatru ludowego. Wykazała ona prawdziwy talent deklamatorski, który niewątpliwie zażyłoby na deskach sceny ludowej. ca.

Wiosenna doroczna parada wojskowa od była się we środę o godzinie 8 rano na błońskich krakowskich. Komendantem ówczesny był dywizyoner hr. Attens. Po dokonanej przeglądzie wojska odbyła się następnie defilada przed komendantem krak. korpusu gen. Horostkym. W paradzie wzięło udział wojsko wszystkiej broni z Krakowa i nadto 4 szwadrony drugiego pułku ułanów i 4 batalion plechoty z Niepolomiu. Po raz pierwszy ukazała się w defiladzie baterja z działami maszynowymi.

Wypadek cyklisty. Andrzej Cimba, parobek ze Sufczyzna z pod Dobromila jadąc szybko k i nieostrożnie jednokonnym wozem, na jechał w ul Kolejową na p. Szymona Selicyzna, jadącego rowerem; rower zszedł sznurami uszkodzony, zaś p. Selicyzna spadając na ziemię ciężko się połamał.

Ochrony mająć młodzieńcy. W sobotę po południu trzech nieletni młodzieńcy, korzystając

z „szachata”, włamali się do sklepu antykwarskiego Salomona Tafeta przy ulicy Szpilskiej, zabrawszy kilkanaście książek, przybory rysunkowe i inne rzeczy. Tego samego dnia wieczorem nieulowali sprawy sprzedać pokradzione przedmioty u sąsiedniego antykwarza Spingarosa, ten jednak poszedł, że po chodzą one z kradzieży i spowodował przy arestowanie chłopów. — Głównym sprawcą kradzieży jest sznary, 16 lat litaryz wódeczka Kulik, a dwaj inni: uczeń szkoły wydziałowej S. I. gimnazjalista H.

Młodociałe złodzieje. Przed dwoma dniami arestowała policja 12 letniego Stefana Suchę i 15-letniego Franciszka Wenclewicza, kilkakrotnie już karanych niedroczotki, za kradzieże torebki z 11 koronami i papierami wartościowymi na szkodę pani Kleinbergerowej. Poszkodowana bawiła właśnie w krawcowo, zamieszkałej przy ulicy Miodowej i 13 na parterze, a szła chwilowo przysmarczając sukni, połozyla torebkę na oknie. Sucha i Wenclewicz, spojrzeliży torebkę, podsunęli się nieszczęście pod okno, a skradły się uciekając portmonetkę, poczęli z lupem umyć kłopotliwych przysmarczali prasobudnie i oddali w ręce policyi.

Wyrudna córka. Na stacyi ratunkowej zgłosiła się wczoraj Agnieszka Raszkiewicz, z ranami na głowie i lecznymi siudami, za danymi jej przez własną córkę. Powodem pobicia były wymówki matki czynione córce, się pomyliła samowolnie szabra.

Pomylił sobie drogę. Piotr Orpych, wyrobnik, szcepcał na Stradomiu w stanie nieczystym policjanta i domagał się od niego w sposób stanowczy a mało grzeszacy, aby go odprowadził na Zwierzynie, dokąd pomylił sobie drogę. Gdy temu śądaniu policjant odmówił, oburzony Orpych chwycił go pod gardło i powalił na ziemię, okładając pięściami. Dopiero przy pomocy patroli koniecznie Orpycha odprowadzono, ale nie na Zwierzynie, lecz..... „pod telegraf”.

Falszywy weksel na 10 000 rubli. Tow. kredytowe w Radomiu doniosło telegraficznie intelecji policyi, iż pojawił się tam sznary weksel z podobionymi podpisami hr. Wielopolskiego i Wodzickiego wystawiony na 10 tysięcy rubli. O sfalszowanie weksla władze rozpoznały podobierającą się wówczas tłumnie do Banku Jana Winklera, który prze-

bywa obecnie w areszcie ślądzkim w Krakowie, zatrzymany na doniesienie policyi rosyjskiej pod zarzutem sfalszowania weksli na kwotę 20 000 rubli. Tak więc łączna suma fałszerstw Winklera obejmowała sumę 30 tysięcy rubli.

Powódnie usławiane samobójstwa. Wczoraj pisałmy, że Amelia F., 35 lat licząca, która w powrocie z Ameryki zatrzymała się u swych krewnych w Podgórzu, skoczyła w zmlazie samobójczym z mostu podgórskiego do Wisły. Desperacki wtedy tratowano.

W październiku skoczyła ona znnowo z ganku domu przy ul. Rępkawie i 14 i do znała uszkodzenia ręki i ciężkiego połtneza nie. Powodem rozpaczyliży czynów F. jest ciężka choroba.

Telegramy „Nowin”. Z caratu. Adres Dumy.

Na wczorajszym posiedzeniu Dumy referent komisji adresowej Nabokow wśród oklasków odczytał projekt adresu do tronu. Duma w tym adresie przemawia głosem potężnym żądając swobody z całą energią i stanowczością. Nie ma, w adresie Dumy żadnego frazesu dwuznacznego, jest to głos mówiący, którzy wiedzą czego chcą i rozumieją, że nie czas w Rosji na dyplomatyczną frazeologię.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Projekt adresu, odczytany na wczorajszym posiedzeniu Dumy brzmi:

„Wasza ces. Mość raczyła w mowie, wystosowanej do zaślępocznego ludu, stanowczo oświadczyć, że trwać będzie niezruszenie przy instytucjach, powołujących naród do urzeczywistnienia ustawodawczej władzy łącznie z swym monarchą. Duma pąstwienu widzi w tem uroczyście zapewnieniu monarchy, wystosowanym do zaślępocznego ludu, rękojęcie umocnienia i dalszego rozwoju porządku i ustawodawstwa, co ściśle odpowiada konstytucyjnym podstawom.

wiadomo właśnie przez miesiąc maj najpiękniej śpiewa. Jest o tem ślad także w przysłowiu jak n. p.

„Śłowik w maju śpiewa Matce Bożej,
Nie róbciel mu nie złego chłopcy skoraj!”
albo też:

„Kto w dni maika
Zabije słowika,
Aniołków w niebie szanuje,
Bo słowik dla Maryi nuci!”

Widomo dalej, że w maju niewiasty i dziewczęta stroży obrazy i ołtarze Maryi w wieńcu i kwiaty. Wspomina też o tem poeta Adam Mickiewicz, opisując wiosnę na Litwie w roku 1812, gdy ciągnęły tamtędy wojska Napoleona na Moskwę, a wraz z niemi polskie legiony.

„Wiedziaczki dzień na ołtarz Matki Zbawiciela
Niosą pierwszy dar wiosny, świecie aniołki
[szela]

Wszystko wokół ubrane w bukiety i [wianki]

Ołtarz, obraz, a nawet dswonice i ganki.
Czasem poranny wietrzyk, gdy se wchodzi do wionia,
Zrywa wianki i rusza na kłęczących skronie,
I rosława, jak s mszałoj kadzielnicy woli.”

Zresztą maj, to miesiąc nadziei dla rolników, więc chod

„w maju uboga wiosna,
ale wasyatkiem radocna”.

Dla ludzi panoszą wprawdzie przedwiosek, ale przynajmniej byłaby nie szana już błędy:

„Kiedy maik jest szielony,
Dawiej było za ogony,
I w polie pchaj
Kiedy maj—”

Lubi też rolnik z dni majowych stawiać rozmaite wróżby, a większa część Świętych tego miesiąca musi mu w tem pomagać. Znanie jest ogólnie przysłowie:

„Suchy marzec, mokry maj.
Będzie żytko, gdyby gaj—”

A nie tylko deszczu pragną rolnicy w maju, lecz także i brzozy.

„Grzmot w maju,
Szaryja urodzaja”.
„Często w maju grzmoty,
Oligonia chłopu szczyoty”.

Kima i stoty w maju, które takieś zgodzeniem przejmają pretencych mieszkańców, bynajmniej nie gorzą rolnika, bo:

„Obłody maj, dobry urodzaj”.
„Na pierwszego maja szron
Przyraska hojny plon”.

A ślepi w maju tak oto wróż rolnikom i wakszówki im dają:

Na 1-go maja:

„Płacz sobie Filipie maszaju,
Będzie lutko w urodzaju”.

Na 2-go maja:

„Od Zygmonta króla
Nie wylęgiat się matała”.

Na 4-go maja:

„Święty Florek, daje podwiesoczek”.

Na 6-go maja:

„Jana w Oleja
W pole pchaj było Mecieja”.

Na 7-go maja:

„Od Domiciell, plótno się hieł”.

Na 8-go maja:

„Gdy święty Szach sieje len,
Będzie wór grosza plen”.

lub też:

„Gdy się maik rozplazca na Stasia,
Otrze mu oczy Jostia”.

Ta też należy przysłowie:

„Stanisław len sieje. Zuła Konopla,
Urban jęczmień i owies kate kładący aho-
[ple”.

Na 10-go maja:

„Pomóż święty Izydorz,
Gdy wolani chłopok orze”.

RUM AROMATYCZNY Litr od **R. Marczyńskiego**
w składzie fabrycznym (Probierna Floryańska 32) 58 ct. największej w Krakowie i cholley Parowal fabryki wódek.— ZWYTYMES

Duma państwowa ze swej strony wszystko uczyni, by uzupełnić zasady reprezentacji narodu i przedłożyć Waszej ces. Mości do zatwierdzenia ustawę, dolycającą zastępstwa ludu, opierającą się w myśli jednogłośnie objawionej woli ludu na ogólnym prawie wyborczym. Wzwanie Waszej ces. Mości do wspólnej pracy na korzyść ojczyzny, znaczący żywy oddźwięk w sercach polsów.

Duma — która, składając się z zastępów wszystkich klas i narodowości, odnowi Rosję i stworzy porządek państwowym na podstawie pokojowego współdziałania wszystkich i na innych filarach wolności obywatelskiej — Duma uważa za swój obowiązek wskazać, że warunki, w jakich kraj żyje, w rzeczywistości uniemożliwiają skuteczną pracę celem odmienną najlepszym ich kraju.

Kraj poznal, że najboleźniejszym punktem naszego życia państwowego jest samowola urzędników, który dzieła cara od ludu. Kraj jednogłośnie głośno oświadczył, że odnowienie życia możliwe jest tylko na podstawach wolności przy samodzielnym udziału ludu we władzy ustawodawczej i w kontroli władzy wykonawczej.

Wasza cesarska Mość raczyła w manifestacji z 30 października z wysokości tronu dać wyraz silnej woli, że chce właśnie te podstawy wziąć za oparcie do dalszego ustalenia losów Rosji, a cały naród rosyjski z entuzjazmem powitał orędzie.

Leż już pierwsze dni wolności zachmurzył wypadki spowodowane na kraj przez tych, którzy ludowi ciągle jeszcze tamują drogę do cara, deponując wszystkie podstawy manifestu z 30 października i okrywają kraj hałasem, skrajując na śmierć bez wyroków sądowych, wykraczając przeciw prawom, strzelając i wtracając do więzień.

Ślady tego postępowania ze strony administracji w ostatnich miesiącach tak głęboko zapisały się w duszy ludu, że niemowlęte się uspokojenie, dopóki lud nie będzie pewny, że władze, które imienia Waszej ces. Mości ninywają za płaszczyk, nie będą się nadal dopuszczaly gwałtów,

A dalej:

„Fankraczy i Serwacy
„Zi! na ogrody chłopsy”.

Na 15-go maja:

„Święta Zofja, kłoty wywija”,

albo:

„Śmieł się Zosta, kiej grzmoty,
Mnie! będzie oklopem sgrzyoty”.

Na 21-go maja:

„Idnie święta Helenka,
Przygotuj krosienka”.

Znaczący to, że do tego czasu powinny być pokoszone prace wiosenne w polach i ogrodach, więc aż do znowu niewiasty zając się mogą pracą domową. Tak było dawniej, dzisiejszy sposób gospodarowania wymaga pracy bezustannej.

Na tę przerwę w pracy wakanje także inne przysłówne na Wołobowstapienie:

„Pan Bóg w niebo, w piwo kwas,

„Kobak w mięso, dybał w was”,

to jest w niewiasty, które, jakoby nie mając co robić łatwo mogły popaść w awanole.

„Na Zielone Świątki
Podwieczorka początki”

prypominają czekać gospodarom, którzy nie aszuchali co do podwieczorku (waczący) we zwania świętego Florja.

Wreszcie na 29-go maja.

„Od Mikulajy już maś niewiela

Przydaje wnetki Petronela” (30-go)

i skądobyż ten miesiąc peła nadziei, oczekiwania i radośnych przeczuć.

dopóki ministrowie są nieodpowiedzialni przed zastępami ludu i dopóki cała administracja nie zostanie zrekonstruowana. Tylko wtedy, gdy ministrowie staną się odpowiedzialnymi przed ludem, może w w myślach ugruntować się pojęcie zupełnej nieodpowiedzialności monarchy.

Przedewszystkiem potrzeba w Rosji usunąć wyjątkowe ustawy o wzmacnieniu obronnie i stanie wojennym, pod których obroną szczególnie rozwija się i występuje samowola i nieodpowiedzialność urzędników.

Nadzwyczajnie muszą być ustalone podstawy odpowiedzialności administracji przed zastępami ludu”.

Duma żąda dalszej wolności smienia, słowa, prasy, zgromadzeń i strajków. Równowprawnienia obywateli. Zniesienia kary śmierci. Amnestyi.

Wreszcie zapowiała adres konieczność zatwierdzenia kwestyi agrarnej i postulatów rolnych narodowości.

Kwestya amnestyi i rozpedzenia Dumy.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi, że rada ministrayina oświadczyła się za możliwość dania amnestyi, jednakże o twarta została kwestya rozciągnięcia amnestyi. Według tego dziennika, na radzie ministrayinalnej omawiano także kwestye rozwiązania Dumy z powodu jej uprzytecznego charakteru; ministrowie oświadczyli, że rozwiązanie Dumy byłoby nie tylko niepożądanem, lecz wprost niebezpiecznem.

1 maja w Petersburgu.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Dzień wczorajszy przeszedł bez szczególnych wypadków, jedynie w fabryce Kojewnikowa przyszło do zaburzeń, gdyż strajkujący chcieli przeszkodzić pracy. Przyszło do bójki. Policya i konazy przywrócili spokój — Try osoby ranne.

Petersburg. (Pet. al. tel.) Telegramy z rozmaitych miast donoszą, że wczoraj strajkowała część robotników. Na ogół, spokoju nie zakłócono, jedynie w Wologdzie przyszło do zaburzeń. Chłopi obrzućli kamieniami robotników, którzy chcieli ich zmusić do zaniechania pracy oraz w tymuś zamknięcie sklepów. Gdy do wunuś dano strzaly, czuli się tłum na ratunek, aby go podpałsi. Gubernator Ladinski, który przybył na miejsce pożaru, oraz kilka innych osób odniosło ranę.

Groźba strajku generalnego.

Marburg. (Styrya) Pos. Schulmayser wypowiedział tu na zgromadzeniu kolejarzy mowę o reformie wyborczej, w której wyrażał się pod adresem Polaków i Czechów, którzy rzekomo przeszkadzają dojściu do skutku ustawy. Gdyby ustawa nie doszła do skutku, wszystko, zdaniem posła, przygotowane jest do generalnego strajku. Wiedeń, Grac, Berno i Praga są już zorganizowane i czczą tylko sygnał. Najważniejsza rola w strajku generalnym przypadnie kolejarzom.

Straszny orkan w Londynie.

Londyn. Wczoraj zszalał to orkan, który wyrządził znaczne szkody. W ulicach stoi woda wysoko na 1 i pół metra. Murdu-gostów 80 metrów zawałił się. Kilka mostów zawałiło się również.

Rada państwa

(Telefonem).

Wiedeń. Prezydent Izby zamianowania i upiępieniu hr. Gautscha i zamianowania ks. Hohenlohego prezydentem ministrów, poczem udziela głosu ks. Hohenlohemu.

Mowa ks. Hohenlohego.

Ks. Hohenlohe: Wys. Izbo! Powołany przez J. Ces. Mość na stanowisko prezydenta ministrów i kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych mam za szczyt przedstawić się wysokiej Izbie. Przystępując do rozwinięcia programu rządowego, wskazać muszę, że w programie tym znajduję się na pierwszym miejscu ta reforma, którą oczekują działy narody Austrii z naprzemienną, reforma obywatelskiego systemu wyborczego. (Okłaski). Chodzi o to, aby Duma państwa obowiązująca postanowieniami na podstawie powszechnego i równego prawa wyborczego i aby także na tem polu przeprowadzić zasady równych praw wobec równych obywateli. (Okłaski). Austriacka świadomość państwowa i austriacki parlament otrzymał przez to silne ożywienie, ponieważ, gdy najszersze kółka ludności ścisłej związane będą z interesami państwa, przybędą państwu nowe siły. Przez polityczną zrównanie wszystkich austriackich obywateli, przez austriacką „Gemeinnacht”, państwo doznać może tylko wzmożenia, a jeżeli niektórzy się obawiają, że w tej Izbie nie znajdzie się już w przyszłości miejsce dla czynników państwa utrzymujących (?), to mam nadzieję, że przez zrównanie polityczne wszystkie czynniki zamienią się w utrzymujące państwo. (Okłaski).

Rozumie się, że dyskusya nad tak ważną sprawą, jak reforma wyborcza, ma być gruntowna. Musimy jednakowoż mieć przed oczyma, że reforma wyborcza nie zniknie więcej z porządku dziennego (okłaski), albowiem tam, gdzie konieczność państwowa i publiczna świadomość prawa łączą się do wspólnego celu, wszelki opór byłby daremny. (Zywe okłaski i brawa). Wprawdzie rząd popierać będzie zatwierdzenie wszystkich innych wielkich spraw ekonomicznych, których rozwiązaniu ludność się domaga, ale reforma wyborcza zawsze znajdując się będzie na pierwszym planie. Nie odrzucając więc pańowie mojej ręki, którą wam podaję, aby wtórować drogi do wspólnej pracy.

Schoenerer: My ją odrzucamy!

Ks. Hohenlohe: Rząd uczyni wszystko, aby wys. Izbie ułatwić zwykle zatwierdzenie tego wielkiego zadania. Rząd zdaje sobie sprawę z tego, że istnieją różne sprzeczności narodowościowe, sprzeczności, które sprawiają niektóre trudności, ale właśnie na tem polu znajdziecie we mnie niewzruszonego, a rzetelnego pośrednika. Chcę tu zaznaczyć, że szanując każde uczucie narodowe, że silna świadomość narodowa da się połączyć ze świadomością i wiernością państwową i dlatego nie myśli przez reformę wyborczą osłabić partje narodowe, chce raczej wszystkie przytoczone życzenia i obawy bez przesady zbadać. Rząd będzie się starał wszystkie stronnictwa pozyskać dla wielkiego dzieła i zyskać ich współpracownictwo. Rząd pójdzie tak daleko, o ile to jest dopuszczalne dla całości reformy.

Tam jednak, gdzieby się zaczęło niebezpieczeństwo dla reformy, zaczęłyby się naturalnie także obowiązki rządu, aby przedewszystkiem przeprowadzić reformę wyborczą. Rząd liczy przylem na poparcie stronnictw, jakżeć bowiem mogłoby być inaczej? Miliony obywateli przychodzą teraz do zupełnych praw politycznych, jakżeżby tedy stronnictwa nie miały okazać gotowości do ofiar, któreby zresztą nie stały się wcale szkodliwymi dla ich interesów narodowych? Ale, wysoka Izbo, reforma wyborcza jest nie tylko ładaniem spra-

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10

wiedności wobec niższych warstw ludu, jest nie tylko potrzebą parlamentu, ale stanie się także fundamentem dla narodowego słowego pokoju w Austrii lub znaczenie się do tego przyczyni (Ołaski). Jeżeli się rząd uda na podstawie reformy wyborczej przyjąć do porozumienia między stronnicami narodowymi, nie jest wykluczone nadzieja, że do porozumienia będzie możliwym i w innych punktach żądań narodowych. Wtedy przystąpią chętnie do wspólnej pracy i ci także, którzy dotąd do tego nakłonili się nie dali. I dlatego, jeździże rząd powtarza, rząd starając się będzie, aby sprawę poważniejszą i równego prawa głosowania doprowadzić do zwycięstwa. (Ołaski).

Mówiąc o stosunku do Węgrov, powołal ks. Hohenlohe przedewszystkiem z zawołaniem przywrócenie stosunków parlamentarnych w tamtej części monarchii i podniósł, że byłoby dla obu państw monarchii bardzo pożytecznym, gdyby nie pewność wzajemnego stosunku raz już zniknęła, a w miejsce ciągłych rozporządzeń zaprowadzić trwale uregulowanie stosunku.

Rząd będzie postawał w cięglym kontakcie z powołanymi czynnikami autonomicznymi wszystkich krajów i będzie się starał także i z własnego przekonania, poznać kulturalne i gospodarcze potrzeby wszystkich narodów, a tam, gdzie uznaj potrzebę, niczego nie zaniedba celem jej zaspokojenia.

Przedstawiam pokrótce cele, które rząd pragnie wyzyskać swe siły poświęcić. Jest rzeczą prostą, że nie powiódziano nic nowego, bo większa część stronnic jest tego zdania, że dla rządu niema innej drogi, jak rozpoczęcie dzieła reformy wyborczej z naciskiem przeprowadzić do końca. Jestem tego świadomy, że Izbą bez względu na różnicę zdań między pojedynczymi stronnicami, zwróciłaby się rzeczo do każdego rządu, któryby chciał reformę wyborczą zarzuć, gdyż rozumiemy to wszyscy, że z reformą wyborczą nie tylko nastąpi rozszerzenie równoprawienia politycznego, lecz także ara wewnętrznie wzmożenie parlamentaryzmu, co zmocze także siłę państwa.

Mając ostrożność tego na oku, nie zaniedbamy użycia żadnego środka; widzienie bowiem panowie przed sobą rząd, który nie zna wyższego celu nad społeczną i narodową siłą zjednoczoną Austrii. (Ołaski i brawa).

Izba uchwała otworzyć dyskusję nad mową ks. Hohenlohego.

Po krótkiej dyskusji odrzucono nagłość wniosków pos. Schoenera i Steina w kwestyi stosunku do Węgrov.

Następne posiedzenie w piątek.

Rozdział mandatów.

Wiadom. „Zeit“ podaje szereg szczegółów o warunkach kompromisu w sprawie reformy wyborczej, które jednak przyjętą należą z wszelką ostrożnością, zwłaszcza, o ile odnoszą się do Polaków. Ołó — pisze „Zeit“ — Niemcy otrzymają 112 mandatów więcej czyli razem 217. Galicya otrzyma 100 mandatów, z których Polacy na podstawie rozdziału okręgów zapewniają sobie 75. Czesi w Czechach otrzymają 1 mandat i w Morawach o 1 więcej, a więc razem 101. Rząd gólow jest powołaz 3 ministrów rządu, przyczem Czesi i Polacy — jeżeli chcą — mogą pozostać przy dotychczasowych reprezentantach. — Niemieckim kandydatem będzie Alcheybn pos. Derchatta. Po uchwaleniu reformy wyborczej nastąpi parlamentaryzacja całego gabinetu.

Różne wiadomości.

O kradzieży srebra po hotelach. W swojej sprawie o kradzieży srebra, znalezione w smarku ks. Wrede, zaszedł nowy zwrot. Śledstwo karno-sądowe przeciwko lokajowi Glasemu, którego książka Wrede wydalila do służby, a który zrobil o kradzieżach doniesienie do prokuratury, zostało zastawione, a sąd w Güstrow wdrożył natomiast wstępne dochodzenie karne przeciwko książce Wrede, z domu Carmen Bonitas. W sobotę sądził przeszedł właścicieli hotelów „Kaiserhof“ i „Westminster“ w Berlinie. Obaj oświadczyli, że nazywają srebrne, które im w sądzie pokazano, są ich własnością. Po spisaniu protokołu nazywają owe sąd zatrzymany w depu życia.

Jak donosi „Local-Anzeiger“ herliński, książka Wrede przyniosła się przed sądem do owego kradzieży, mówiąc, że działała pod przyimkiem niewygodnego poppka. Ks. Wrede nie gopieszyl niewygodnie do Niemiec, a za niego ma być umieszczony w zakładzie leczniczym.

Zamach na cesarza Wilhelma. Berliński korespondent „Standarda“ donosi, że tajna policja odkryła przygotowania do zamordowania cesarza Wilhelma w parku koło zamku Urvide, pod Metzem, gdzie cesarz basil przed tygodniem Wilhelm II miał przybyć na samet w sobotę 5 b. m. Jak zwykło, kiedy cesarz zmienia rezydencyę, gmach cały i okolice były pod nadzorem tajnych agentów policyjnych. W zesną ściągnę agenci patrolowali w parku i tu wpadli na picigu ludzi, którzy zakopywali w ziemi dynamit. Zostali natychmiast aresztowani i odstawieni do Metzu, gdzie się przekonano, że są to dobrane sznani anarchiści.

Władze zachowały całą sprawę w wielkiej tajemnicy. Jednakże organ konserwatywny „Post“ ogłasza wiadomość od swego korespondenta w Metzu, która się zgadza z podanymi powyżej faktami, w końcu zaś głosi: „Wypadek wywołał tu niezmiernie wstrząs. Prawdopodobnie władze nie ogłoszą urzędowego raportu, bo kasano im zachować o całej sprawie milczenie, a aresztowanie picigu ludzi przesłataw jako nie znaczący wypadek“. Korespondent dodaje, że urzędowe koła w Metzu, w których uszuk bliższych informacji, prosily go, ażeby nie o tem wszystkim nie pisał.

„Esperanto“ i bomby. Powaszechy język „Esperanto“ miał żączyć ludzi dobrej woli w pokoju, agudnie i miłości. Tymczasem okarżanie się, że został przyjęty przez anarchistów, którym służy do wręcz przeciwnych celów. Policja paryska, po aresztowaniu Haberta — który o mało nie został zabity przez swoje własne bomby — przeszedłaby jego mieszkanie i analiza mnóstwo listów, pisanych językiem Esperanto... Dzienniki paryskie przychodzą do wniosku, że Esperanto zastępuje dziś dawny żargon złodziejski... i może stać się środkiem komunikacji uszej i piąmiennej dla anarchistów po całym świecie.

Trzej aresztowani w seozly czwartek a narchiści są to dwaj bracia Habert (Józef i Albert) i Albert Bonchara. Wszyscy trzej są stolarzami, którzy po dzień 1 maja zarabiali po 10 fr. dziennie, a potem strajkowali, jako członkowie stolarskiego związku. Wszyscy trzej należeli też do związku antywojskowego. Znalesons u nich bomby zawierające materię wybuchową z kawałkami ołowiu i żelaza, umieszczoną w grubym okryciu cementowym. Józef Habert zeznał, że bomby miały wybuchnąć na fortyfikacjach, ażeby wywołać wstrząs w szeregach wojskowych.

Dzienniki paryskie donoszą, że w ciągu ostatnich 8 dni policja odkryła około 50 bomb w rozmaitych miejscach. Większa część

ich jednak była sprowadzona bardzo niedo-
długo.

Dyablik telegraficzny jest jeszcze niebezpieczniejszy i złośliwszy, niż dyablik drukarski i staje się niejednokrotnie powodem najprzeróżniejszych zawiadk i nieporozumień. Najczęściej plata figle dyablik telegraficzny w cyfrach, niejednokrotnie przyczyną pomylki atoli bywa przekształcenie liter, o które bardzo niestrudno przy aparatach drukujących dopada systeme Hinghams. Powodem niezszarżania z małego miasta telegrafista do sąsa: „Przyjadł 6 wieców, czekaj mię z wyświe-
złowie Landą“ na „a“, wakatke czego syu dostaje telegrafista: „Przyjadł 6 wieców, czekaj mię z handa“. Jakkolwiek życzenie oia wydawało się spozaci troką dziwnie, to je dnak, przyzwoitajony do palnieszadzka, zamówił na 6 wieców kapelę żydowską i przybywającego podlegajom oia przywiał dwiętkom marsza Radckiego, zamiast zriębiemta ojalżakowi przywieść ciępkę budo.

Najkomuniklejsze kawiaki stylem wynika ją z chęci zwiegliego strzeżenia telegramu i zaoszczędzenia kilkunastu balerų. Handlarz wólow telegrafu: „Jutro przybywa dwadziecia wólv ja także“, albo: „Jeżeli pan wólvów potrzebować będzieis, pamiętaj o mnie“. O przeszedłem w trasiepuście swia zawiadomienia następujący telegram: „Kolej nie przyjmuje więcej swia, dlatego przyjadł jutro“.

Na zapytanie telegraficzne, czy w dnia pewnego wypadku kolejowego teleciowa szczęśliwie na miejsce przybyła, odpowiada zapytany następująco depesza: „Tęciowa w do-
brem zdrowiu przyjechała, zresztą żadnego niezszarżenia kolejowego nie było“. Krótko i wlotw-ato brzmi telegram następujący: „Przyjeżdżam 11 wieców, kiebasa, piwo, wino, ucadowania, uściłki Kuba“.

—————

Prosimy odnowić prenumeratę

Każdy nowy abonent otrzymuje bezpłatnie wysose interesujący satyryczny kalendarzyk „GDY NARÓD DO BOJU“

z znakomitami karykaturami. Prenumerata „Nowin“ wynosi w mieście miesięcznie 1 K 40 h, na prowincyi 1 K 50 h; — kwartalnie 4 K 20 h, względnie 4 K 50 h.

Baczność! Każdy nowy abonent, który złoży prenumeratę wprost w administracyi „Nowin“ (można z prowincyi przesyłać niezłotyście markami w liście) otrzyma bezpłatnie satyryczne wydawnictwo „Gdy naród do boju“ z wybornymi karykaturami na te rozsyjskich stosunków.

—————

Skład fortepianów
W. BARBĄSZ
Kraków, L. 39, i. p. Lilla A-B.
(Don Wącego Wł. Fischer)

Kamienica narożna jednopiętrowa 9 skien frontowych, na przedmieściu Krakowa, na bardzo dogodnych warunkach jest do sprzedania wiadomosc w administracyi „Nowin“ ad 3 — 6 popołudniu.

Tani sklep chrześcijański „Pod Kościeszka“
polecia na obecną porę: Materę modne welniane, wolle, batysty, żafiry krotony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Firanki oraz bieliznę stołową. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy slubne. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Próbkę wysyła się odwrotnie.

Drobne ogłoszenia
 po 4 hal. od wyrazu
 minimum 50 halery.

Poszukiwane.

Retuzera lub retuzerki poszukujemy zaraz w Krakowie fotograficzny „Jasina” w Nowym Świecie 48

Potrzujeje spółkiwa do przykrowawowego c.d. hal. 1. przedsiębiorstwa i sawaricia umowy na syki z dochodem netto 50 — 80 K. Kapitał 500 K. Kwadrapowemu na uszyje własnoci. Zgłoszenia pod „Kajpl 5” poste restante, Kraków. 472

Kawaler lat srednich, wdzięczny i emskiego uobiegianego dla społ rodiny diaotem hipoteczny pragnie poznać szynca pacy na byd. widaw w celu matrymonialnym, klóbrzy z realizowan hipoteke na siebie przysiągnąć mieć obywat. lub wotac współwlasności majątku w wartosci 80 000 K. Osoba i wykształcenie jest post. data. Nazwiska nie zdradza, do zamiany zdany wyty znaku dla porozumienia zasowano przez osobę trzecią. Adres Rogański post. rest. Kraków. 468

Lokal składający się z jednoprojektowego lub dwóch małych mieszkanie pokoj, w środku miasta, w przybliżeniu 1 p. jest potrzebny od 1 lipca dla Towarzystwa Bractwa Pomocy Kelnów, ul. Sławkowa 1, 6

Na żądanie dam wy narawicie w Krakowie w dogodnym miejscu i dogodnym czasie widać panie, różny narodowości i wyznania; mam lat 50, kawaler, zdrowy, inteligentny. Zgłoszenie z powodów wyjazdu do 16 pod adresem „spółwicznicy” poste rest. Kraków. 467

Zostane myślenie światły samowolny, pancer lub wdowy, dochoj nie bardzo przysięgnąć, potrzebującej opiekuna i przyjaciela. Mam lat 50, zdrowy i na stanowisku. Zgłoszenia do 15 maja pod adresem: „Opiekun 81” poste restante Kraków. 448

Do sprzedania.

Skryzycje „Magazynowo” sprzedaje za 50 koron Olszany, wicz, Świętyni górne. 484

Morowany dom przy drodze z zabudowaniami, w składzie 9 morgów, wartosci 1100 K m.crg. z zaewami w niemieckiej wól Śladka powiat. Stry. 74. Zaraz do sprzedania za 18 000 koron. Można urządzić w tym domu sklep i winiarnię. Wiadomość u właściciela Wilhelma Ohl w Śladkach poczta Podgórze. 470

Kamienica na rozważeniu i sprzedawanie kosztuje 500 zł i ma dochodem rocznym 10148 kor., na której od dwóch ulic na front połeczony stancje drugi dom, do sprzedania — Dla kaptalisty za cenę 150 000 kor., z długiem do pokrycia wartosci, całość cenę niską, z przysięgnąć korzyść przedstawiła na oko i „defacto”. — Wiadomość w sklepie Mollera na przy ul. Wiedopole 14 w Krakowie. 468

Dom w zdrowej okolicy z ogrodem i budynkami w miejscu powiatowym i cenie 5000 Kor. do sprzedania. Wiadomość w zarządzie Hotelo-Bankowego w Krakowie. 474

Nieszczkania do wynajęcia.

Do wynajęcia 4 piętrowy, nadbudowany 2 ma lokalem ul. Bezdnowej 4, 4 kuznie i wozownia, 2 ma izby, 2 ma piwn (można może być za ulicą oraz). Wiadomość Stanowiska 85, między godz. 8—6 po południu. 417

Chrześcijański Magazyn Mebli
SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 28
 (obok Hotelu Pellera)

posiada na składzie kompletne urządzenia po koi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, maty, portyery, firanki i t.p.

PALARNIA KAWY



połec czynstelowo i hurtownie wyborowe gatunków

Kawy palonej

najnowszym

i najcieplejszym sposobem za pomocą

„porożopaw powietrza”

po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Zakład pogrzebowy

LEONA GAWLIKA

w PODGÓRZU, Rynek Nr. 5.

urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i zniżawa sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną pracownię trumien.

Porebski & Zimler
 Kraków, Rynek L. 8,

połączają Perfumerye i mydła, Grzebiemie, Szczotki. Szpilki i grzebieczki do włosów, Gąbki, Lusterka podróżne.

Piekarnia

oraz sklep towarów mieszczańskich i delikatesów, na prowincyi, dobrze się rentując, zaraz do sprzedania. Izraelci wykluczeni. Kapitał potrzebny 4 000 koron. Wiadomość w Administracji „Nowin” 484

Do Ameryki i Kanady

przewozi najszybciej na Rotterdam słynna na cały świat

HOLLAND-AMERYKA

Zastępstwo na Galicyę w Łwowie, ulica Żółkiewska 69.

Rządowo uprawniona

fabryka wód mineral. sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą **K. Rząca i Chmurski w Krakowie**

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyfabryka pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. polskiego przez łód. Tow. wody mineralne sztuczne

opowiedzające składem chemicznym wodom: Bilitniejszej, Gieschleberskiej, Selterkiej, Vichy, Marienbadzkiej, Homburg Klasingen tudzież

specjalne lecznicze jak: ftawa, bromowa, jodowa, solanowa, kwasów oraz wody leczniczo normalne i precipita Prof. Jaworskiego

Sprzedają cząstkowo w aptekach i drogueryach. Cenami na żądania franki.

SWOZOWICE

pod Krakowem. Sezon letni od 8-go maja 1906.

Zakład kąpielowy wód siarczanymi

wzdłuż parku stuletniego i lasu szpilkowego 5 kilom. od Krakowa, stacja Kielec, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączenie z Krakowem Koleją i omnibusami. 70 Znane w Polsce od XV. wieku, Swoszowice wodą siarczaną pacyzującą awa siłę i kutożnością innego rodzaju wody kraj we i szeregami, lecząc: przewlekły gonieje stawowy i migotliwy, iaktosy dno (podarte) choroby serca, na podstawie roztworzy żelaznej, magnezowej, sodowej, potasowej, tak centralnie, jak obwodowo, kład we wszystkich jej postaciach, choroby skórne połączone z przerostem i zgrubieniem warstw skóry, przewlekłe zapalenie płuca i otwieraniem kości, różne choroby narowowe.

Okłady i kąpiele w mule siarczanymi, łeczenie elektrycznością, hydroterapia, kąpiele siarkowe, powietrze wzdłuż szpilkowych i wierzonych lasów. — Dobrowolna muzyka i restauracja w miejscy. — Miejskie łazienki i polowne ciany w Kwiatny, Maju i Wrześniu. — Blizno niezgody udziela **Zarząd.**



Prawdziwe brzytwy Solingen.

Za wszystkie odo nie sprzedawane brzytwy (przy) swoje własne gwarantujemy, (czy) są one wykonane z najlepszych stali angielskiej Nr. 8C. Dobra brzytwa, siog. polerowana, oświadła górować, bardzo ostro, czarno polierowane, naj nowsze polierowane, 3 — 3 1/2. Ta sama brzytwa, lat nr. 10, siog. 1/4 wsięgła kor. 2 1/2. Nr. 105. Bardzo ostro, siog. polerowana, 1/4 wsięgła, czarno polier. rozjaśnić bardzo ostro kor. 2 1/2. Nr. 110 Bardzo ostro, siog. 1/4 wsięgła, czarno polier. rozjaśnić bardzo ostro kor. 2 1/2. Nr. 110 w okładku prawdziwego kości słoniowej, 1/4 wsięgła, bardzo ostro i w dotychczas wykonania kor. 2 1/2. Wytworzone w miejscy 30 HANNS KONRAD, dom eksportowy w Brils, nr. 508 (Zschy) Drogos 11000, poczta cenzak z prezb. 1000 gram. za 1/2 litra (czarno i białem).

Tomasz Książczykiewicz
 krakwie cywilny i wojskowy

w Krakowie
 Wiślna l. 3.

Największy zakład pogrzebowy

Jana WOLNEGO

przy ul. św. Tomasza l. 4

(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331. Filia ulica Kopernika l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszelkich stanów i zniżawa sam wszelkie formalności. Również podejmuje się przewozić zwłok do wszystkich krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany. Ponadto wżnane KATAKOMBY, odspokujecie miejsce pojedynczo na wiosenne czasy lub przyjmiecie zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym i przystannym miazęczem.

Za nadesłaniem przekażemy kwoty 2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katolicka Ora Władysława Mikowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)
wysyła odwrotną pocztą franco.

Najmniejszą książeczkę do Modlitwy
12 7/5 centym. p. l.

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.
Przełistny druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborna, treści odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju pracownice dla inteligencji. Ta sama książeczka jest także w sprawach sbytowych od K. 850 aż do K. 1350 — Porto 40 hal.
Tamtę wysłać: Najjaśniejszy Przewodnik po Krakowie. — Cena 20 hal.

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny
przez Tryest.

Jazda **przez Tryest** do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości **Północnej Ameryki**

w wykwinicie urządzonych pierwszorzędnych parowców

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz.
Żegluga parowej w Tryeście
„AUSTRO-AMERICANA.“

Jako jedyną austriacką Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia 1904 l. 21.803 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło

Jenerałną Agencję dla Galicji i Bukowiny

i upoważniło ją do zorganizowania pozostających Agencji.

Wszelkich wyjaśnień udzielać oraz sprzedaż kart okrętowych zafatwiają w Jenerałnej Agencji Goldlust i Ska w Krakowie ul. Lubicz 7, oraz w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu i Szażkowie.

PASKI DAMSKIE

NAJNOWSZE

krawaty, rękawiczki, kołnierze, woalki, pończochy damskie, dla dzieci oraz skarpetki
poleca po cenach bez konkurencji

392 h

ANASTAZY FRONCZ. Kiaków, ul. Floryańska l. 17.

Ważne dla P. P. Budowniczych, przedsiębiorców budowy i interesowanych! Wyłączną sprzedaż jedynie prawdziwego, patentowanego karbolineum

Avenariususa

objęła na Kraków i okolice firma

Reim i Sp. Kraków, Rynek 37.

Widowy zegarek

kiezonkowy

36 godz. idący

z napisem

System Roskopf

„Patent“ wraz

z pięknym

biżuterkiem zł. 195 trzy sztuki 5-00

możę sztuk zł. 10 — do nabycia

wyśleciacie

Ignacy Cypres, Kraków, Floryańska 48

Cenniki darmo.



SALON FRYZYERSKI dla PAŃ i PANÓW PIOTRA ŁABUŻKA

w Krakowie, ulica Szewska l. 4.

urządzony na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszelkimi wymogami pierwszorzędných modernistycznych zakładów fryzyerskich, utrzymuje na składzie wszelkie przybory toaletowe.

Wielki wybór przebieleni i szpilek do włosów. — Perfumerya krajowa i zagraniczna.

MAGAZYN MEBLI

I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

KAJETANA DUDZIĄKA

w Krakowie, ul. Floryańska l. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, firanki itp. Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych robót w zakresie tego zawodu wchodzących.